РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Бодайбо
05.06.2019                                                                                         № 83-п
	Об утверждении методики расчёта нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих дошкольное образование

В целях упорядочения взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих дошкольное образование на территории муниципального образования г.Бодайбо и района, в соответствии с п.11 ч.1 ст.15, ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь ст.31 Устава муниципального образования города Бодайбо и района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику расчёта   нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих дошкольное образование  (прилагается).
            2.  Признать утратившими силу Приложение 2 к постановлению Администрации  города Бодайбо и района от 06.08.2015   № 163 –пп « Об утверждении методик и порядков»,
постановление от 06.07.2016 № 134-п «О внесении изменений в постановление Администрации г. Бодайбо и района от 06.08.2015 № 163-пп».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района Наумову С. Е..
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ленский Шахтер» и разместить на официальном сайте  Администрации  г. Бодайбо и района.
Мэр г. Бодайбо и района                                                             Е. Ю. Юмашев
	Приложение

к постановлению Администрации

 г. Бодайбо и района

от 05.06.2019 года № 83-п

Методика расчета

нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих дошкольное образование

Раздел 1. Общие положения

1.
Настоящая методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за  детьми в  муниципальных  образовательных  организациях,  реализующих дошкольное образование (далее – методика) разработана в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации» и методическими рекомендациями по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования (Письмо Министерства образования и науки РФ от 31.07.2014 № 08-1002 «О направлении методических рекомендаций»), с целью упорядочения формирования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования г. Бодайбо и района (далее – образовательные организации).

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Раздел 2.Формирование нормативных затрат

1. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем финансовых средств в месяц в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной организацией, включают:

-    расходы на приобретение продуктов питания;

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в расчётном периоде, Pпиу, осуществляется по формуле:

Pпиу= (Pпит + Nпр)* Di

где:

            Di  –  планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю  определяемое с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам в отчётном месяце;
Pпит  – нормативные затраты на приобретение продуктов питания;

Nпр – нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 3.2. настоящей методики).

3. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Pпит) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций") с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Pпит =  Nппб*
[image: image1.wmf]1

I

*[image: image2.wmf]2

I

*[image: image3.wmf]3

I

*[image: image4.wmf]4

I

где:
Nппб – нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1 настоящей методики);

[image: image5.wmf]1

I

, [image: image6.wmf]2

I

, [image: image7.wmf]3

I

, [image: image8.wmf]4

I

 – дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (3.1.3. настоящей методики).

3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми [image: image9.wmf]ппб

N

 определяется по формуле:

[image: image10.wmf](

)

ппб

N =

ii

i

CVD

´´

å

где:

[image: image11.wmf]i

C

 – средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей;

[image: image12.wmf]i

V

 – суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей;

D – планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 12 месяцев в году, на плановый финансовый год, определяемое с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.

3.1.2. Разница между фактическими затратами на продукты питания (в пределах нормативных затрат) и родительской платой, полученной от родителей (законных представителей) детей компенсируется из средств бюджета муниципального образования города Бодайбо и района. Основанием для определения объёма фактических затрат является табель учета посещаемости детей.

3.1.3. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета норматива затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты, (Приложение 1 к методике):

[image: image13.wmf]1

I

 – коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

[image: image14.wmf]2

I

 – коэффициент, учитывающий режим работы образовательной организации;

[image: image15.wmf]3

I

 – коэффициент, учитывающий продолжительность работы образовательной организации;

[image: image16.wmf]4

I

 – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nпр), устанавливаются в натуральном и стоимостном размере в соответствии с режимом работы организации  (Приложения 2,3 к  методике).

Приложение 1 к Методике
Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных

затрат на приобретение продуктов питания

Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников ([image: image17.wmf]1

I

)

	0,9
	для воспитанников в возрасте до 3 лет

	1,0
	для воспитанников в возрасте старше 3 лет

	Коэффициент, учитывающий режим работы образовательной организации ([image: image18.wmf]2

I

)

	1,0
	для воспитанников, посещающих образовательные организации с 5-дневным режимом работы

	Коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации ([image: image19.wmf]3

I

)

	1,2
	для воспитанников, посещающих образовательные организации, работающие 12 месяцев в году

	1.1
	для воспитанников, посещающих образовательные организации с иными режимами работы

	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников ([image: image20.wmf]4

I

)

	0,75
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов

	1
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 11 до 12 часов

*Примечание: При установлении коэффициентов учитывается постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 года №26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций".

Приложение 2 к Методике

Расчёт нормативных затрат

на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в образовательных организациях с режимом пребывания воспитанников 12  часов

	№ п./п.
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Норма расхода в месяц на группу
	Стоимость 1 единицы, руб.
	Затраты в месяц на группу, руб.
	Затраты на ребёнка в день, руб.
	Затраты в месяц на ребёнка, руб.
	Затраты в год на ребёнка, руб.

	1.
	Мыло туалетное
	кг
	0,5
	375,00
	187,50
	0,46
	9,38
	112,50

	2.
	Салфетки гигиенические
	шт/пач
	1600/16
	40,00
	640,00
	1,56
	32,00
	384,00

	3.
	Бумага туалетная
	рул.
	6
	20,00
	120,00
	0,28
	6,00
	72,00

	4.
	Средства для мытья посуды
	литр
	1,25
	150,00
	187,50
	0,46
	9,37
	112,50

	5.
	Средства для стирки постельного белья, индивидуальных полотенец детей
	кг
	2
	150,00
	300,00
	0,73
	15,00
	180,00

	6.
	Всего

	1435,0
	3,49
	71,75
	861,0

Приложение 3 к Методике

Расчёт нормативных затрат

на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в образовательных организациях с режимом пребывания воспитанников  10, 5 часов

	№ п./п.
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Норма расхода в месяц на группу
	Стоимость 1 единицы, руб.
	Затраты в месяц на группу, руб.
	Затраты на ребёнка в день, руб.
	Затраты в месяц на ребёнка ,руб.
	Затраты в год на ребёнка, руб.

	1.
	Мыло туалетное
	кг
	0,4
	375,00
	150,00
	0,36
	7,50
	90,00

	2.
	Салфетки гигиенические
	шт/пач
	1200/12
	40,00
	480,00
	1,17
	24,00
	288,00

	3.
	Бумага туалетная
	рул.
	5
	20,00
	100,00
	0,25
	5,00
	60,00

	4.
	Средства для мытья посуды
	литр
	1,0
	150,00
	150,00
	0,36
	7,50
	90,00

	5.
	Средства для стирки постельного белья, индивидуальных полотенец детей
	кг
	2
	150,00
	300,00
	0,73
	15,00
	180,00

	6.
	Всего

	1180,00
	2,87
	59,00
	708,0